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Spis oznaczeń i akronimów

AFM − atomic force microscopy − mikroskopia sił atomowych

BK7 − borosilicate-crown glass − szkło borowo-krzemowe

CCD − charge-coupled device

CMOS
−

complementary metal-oxide-

semiconductor

CR − cross-relaxation − relaksacja krzyżowa

CSU
−

cooperative sensitization up-

conversion
− kooperatywna upkonwersja

CVD − chemical vapor deposition − chemiczne osadzanie z fazy gazowej

DCL
−

down-conversion

luminescence
− konwersja promieniowania w dół

EDFA
− erbium doped fiber amplifier −

wzmacniacz światłowodowy

domieszkowany erbem

EDS
−

energy dispersive X-ray

spectroscopy
−

spektroskopia rentgenowska z

dyspersją energii

Er (NO3)3∙
6H2O

−
erbium(III) nitrate

hexahydrate
− sześciowodny azotan (V) erbu

ESA − excited state absorption − absorpcja ze stanu wzbudzonego

EtOH − ethanol − etanol

ETU
−

energy transfer up-

conversion
−

konwersja z transferem energii

w górę

Eu(NO3)3∙5H2O
−

europium(III) nitrate

pentahydrate
− pięciowodny azotan (V) europu

FIB focused ion beam skupiona wiązka jonów

HCl − hydrochloric acid − kwas solny

HRTEM
−

high resolution transmission

electron microscopy
−

wysokorozdzielcza transmisyjna

mikroskopia elektronowa

InP − indium phosphide − fosforek indu

Ln3+ − lanthanide − lantanowce

LPCVD
−

low pressure chemical vapor

deposition
−

chemiczne osadzanie z fazy gazowej

pod niskim ciśnieniem

NIR − near infrared − bliska podczerwień

OLED
− organic light emitting diode −

organiczne diody

elektroluminescencyjne

OZ − integrated optics − optyka zintegrowana

PA − photon avalanche − fotonowy efekt lawinowy

PTFE − polytetrafluoroethylene − politetrafluoroetylen

PVD − physical vapor deposition − fizyczne osadzanie z fazy gazowej

rms − root mean square − średnia kwadratowa

SEM
−

scanning electron

microscopy
− skaningowy mikroskop elektronowy

TBT − titanium (IV) butoxide − butanolan tytanu (IV)

TE − transverse electric − poprzeczny elektryczny

TEM
−

transmission electron

microscopy
−

transmisyjna mikroskopia

elektronowa

TEOS − tetraethyl orthosilicate − tetraetoksysilan

TET − titanium (IV) ethoxide − etanolan tytanu (IV)
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TIPT − titanium (IV) isopropoxide − izopropanolan tytanu (IV)

TM − transverse magnetic − poprzeczny magnetyczny

TMOS − tetramethyl orthosilicate − tetrametoksysilan

TCSPC −
Time-Correlated Single

Photon Counting
−

skorelowane z czasem zliczanie

pojedynczych fotonów

UCL − up-conversion luminescence − konwersja promieniowania w górę
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Wykaz symboli

 − parametr zależny od napięcia powierzchniowego cieczy i pary oraz lepkości zolu

 − straty optyczne

 − kąt padania

 − kąt graniczny

𝛼𝑅𝑖 − wewnętrzne straty rozproszeniowe Rayleigh’a

𝛼𝑝 − straty Rayleigh’a-Mie na porach

𝛼𝑛−𝑘 − straty Rayleigh’a-Mie na nanokrystalitach

𝛼𝑟 − straty rozproszeniowe na szorstkich powierzchniach granicznych warstwy falowodowej

 − stała propagacji

 − izotermiczny współczynnik ściśliwości

𝛽 − wektor propagacji

C − oznacza pokrycie warstwy falowodowej

c − prędkość światła w próżni

c1 − stała proporcjonalności

d − grubość warstwy falowodowej

D − średnica krystalitów

Dp, n-c − średnica porów/nanokrystalitów

 − kąt elipsometryczny

 − przesunięcie szerokości przerwy energetycznej

d − grubość warstwy falowodowej

dp − głębokość wnikania fali

Dp, n-c − średnica porów/nanokrystalitów

 − kontrast współczynnika załamania warstwy falowodowej

 − stała dielektryczną anatazu TiO2,

E0 − amplituda natężenia pola elektrycznego

 − przenikalność w próżni

Ef − energia fotonu

Eg − szerokość przerwy energetycznej

𝐸⃗⃗ − wektor natężenia pola elektrycznego

f − częstotliwość drgań wektora pola elektrycznego

F − oznacza warstwę falowodową

() − amplituda modowa

𝛷 − gęstość mocy na powierzchni granicznej warstwy falowodowej

fp,n-c − część objętości materiału zajmowaną odpowiednio przez pory/ nanokrystality

G − rozkłady gęstości mocy

G − wektorem falowym zaburzenia powierzchni warstwy

g − przyspieszenie ziemskie

𝐻⃗⃗⃗ − wektor natężenia pola magentycznego

h − stała Plancka

ℏ − zredukowaną stałą Plancka

 − dynamiczny współczynnik lepkości

K − stała Scherrera

𝑘⃗⃗ − wektor falowy

kB − stała Boltzmanna

kz − długość składowej stycznej wektora falowego

 − długość fali

L − ligand

 − okres sprzęgacza

Lc, − długość autokorelacji

 −

 − współczynnik tłumienia

m − rząd modu
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me − efektywna masa elektronu

mh − efektywna masa dziur

n − współczynnik załamania

N − efektywny współczynnik załamania

nc − współczynnik załamania pokrycia

nf − współczynnik załamania warstwy falowodowej

ns − współczynnika załamania podłoża

Pr − pryzmat

P − wektor Poytinga

 − kąt Bragga

 − kąt łamiącym

 − kąt rezonansowego sprzężenia

R − rotator

r − rzędzie dyfrakcyjnym

S − oznacza podłoże

 − szorstkość powierzchni

T − temperatura

t − czas wirowania podłoża

v − częstość promieniowania

v − szybkość wynurzania podłoża

 − częstość kołowa

 − kąt elipsometryczny

− szerokość połówkowa piku (FWHM)

12 − skok fazy podczas odbicia na granicy ośrodków 1 i 2

𝐿,𝑉 − napięcie powierzchniowe na granicy ciecz-otoczenie
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1. Wstęp

Historia rozwoju światłowodów zapoczątkowana została w 1854 r., w którym Tyndall po raz pierwszy

zademonstrował ukierunkowane prowadzenie światła w strumieniu wody wypływającej z naczynia [1].

Ukierunkowane prowadzenie światła na znaczne odległości jest cechą charakterystyczną elementów

optycznych, które nazywane są światłowodami. Takie prowadzenie światła w światłowodach

uwarunkowane jest zjawiskiem całkowitego wewnętrznego odbicia. Z całą pewnością Tynadall nie

przypuszczał, że zademonstrowane przez niego zjawisko znajdzie w przyszłości praktyczne

zastosowania w nowych elementach optycznych tj.: w światłowodach i w ten sposób po ponad 100

latach przyczyni się do powstania nowej dziedziny telekomunikacji. W 1910 roku D. Hondros i P. Debye

przedstawili teorię propagacji fal elektromagnetycznych w cylindrycznych strukturach dielektrycznych

[2,3]. Geometrię taką mają powszechnie stosowane dzisiaj światłowody włókniste. W 1966 roku

Ch. Kao i G. Hockham w pracy Dielectric-fibre surface waveguides for optical frequencies” [4]

wykazali, że w światłowodach włóknistych wykonanych z ultra czystej krzemionki można osiągnąć

straty propagacyjne poniżej 20 dB/km. Informacja ta okazała się być przełomową dla telekomunikacji

i zdecydowała o jej zainteresowaniu światłowodami. Już w roku 1970 wytworzony został pierwszy

światłowód telekomunikacyjny, a kilka lat później zbudowano pierwsze eksperymentalne linie

światłowodowe. Polska była czwartym krajem, w którym opanowano technologię wytwarzania

światłowodów telekomunikacyjnych. Pierwszą eksperymentalną linię światłowodową ułożono

w Lublinie w 1979 r. [5]. W bardzo krótkim czasie następowały kolejne przełomy w telekomunikacji

światłowodowej, związane z wprowadzeniem kolejno światłowodów wielomodowych gradientowych

a następnie światłowodów jednomodowych.

Znaczący przełom w telekomunikacji optycznej nastąpił w 1986 roku, w którym to zespół

badawczy kierowany przez D. Payne’a opracował pierwszy wzmacniacz światłowodowy zbudowany

na włóknach krzemionkowych domieszkowanych erbem (ang. erbium doped fiber amplifier, EDFA).

Zastosowanie wzmacniaczy optycznych w telekomunikacji światłowodowej pozwala na budowanie

sieci optycznie przeźroczystych. Sukces zespołu badawczego Payne’a stał się inspiracją dla wielu grup

badawczych na świecie do rozpoczęcia badań nad zastosowaniami pierwiastków ziem rzadkich

w technologii wzmacniaczy i laserów światłowodowych. Aktualnie w realizowanych badaniach w tej

tematyce można wyróżnić nurt materiałowy i aparaturowy. Wiele grup badawczych pracuje nad

opracowaniem nowych materiałów optycznych domieszkowanych jonami lantanowców, których

właściwości będą odpowiednie do zastosowań w konstrukcji nowych wzmacniaczy optycznych,

a szczególnie w nowych laserach emitujących promieniowanie o pożądanych właściwościach (długość

fali, moc). Badania, jakie prowadziłam realizując moją prace doktorską wpisują się w nurt badań

materiałowych, czyli w poszukiwania nowych materiałów aktywnych do zastosowań w optoelektronice.

Przedmiotem moich badań były kompozytowe warstwy falowodowe SiOx:TiOy domieszkowane

wybranymi jonami lantanowców.

W roku 1959 Ch. Could wprowadził termin „laser” jako nazwę nowego źródła światła. Rok

później, T. H. Maiman [6,7] zademonstrował pierwszy prototyp działającego lasera, w którym


[…]


odpowiednio dla modu TE0 (a) i TM0 (b).

Rys.8.20 Wpływ szybkości wynurzania podłoży z zolu na współczynnik załamania n i grubość

d kompozytowych warstw SiOx:TiOy domieszkowanych europem (a), oraz erbem

(b).

Rys. 8.21 Wpływ czasu starzenia zolu na grubość warstwy domieszkowanych europem (a) i

erbem (b).

Rys. 8.22 Charakterystyki transmitancji i reflektanci wybranych warstw SiOx:TiOy

domieszkowanych europem (a) i erbem (b).

Rys.8.23 Wpływ grubości warstwy na szerokość optycznej przerwy zabronionej Eg warstw

SiOx:TiOy domieszkowanych europem (a), oraz erbem (b)

Rys.8.24 Wpływ temperatury wygrzewania warstw i koncentracji europu warstw SiOx:TiOy

Rys. 8.25 Charakterystyki dyspersyjne kątów elipsometrycznych Ψ(a), Δ(b) dla warstwy

SiOx:TiOy domieszkowanej 1% mol Eu, wygrzewanej w temperaturze 800C. Linie

119

ciągłe – charakterystyka zmierzona, linie przerywane – charakterystyka obliczona.

d= 220 nm

Rys. 8.26 Charakterystyki dyspersji współczynnika załamania światła n i współczynnika

ekstynkcji κ dla kompozytowej folii SiOx:TiOy .domieszkowanych europem.

Rys. 8.27 Obrazy AFM warstwy SiOx:TiOy domieszkowanych Eu3+ w ilości 3% mol (a, c) oraz

5% mol (b, d). T=500 C, 60 min.

Rys. 8.28 Obrazy i skany AFM warstwy SiOx:TiOy domieszkowanych Er3+ w ilości 4 % mol

(a, c) oraz 6% mol (b, d). T=500 C, 60 min.

Rys. 8.29 Obrazy powierzchni warstwy SiOx:TiOy referencyjnej (a) i domieszkowanych 1%

mol Eu3+(b).

Rys. 8.30 Obrazy HRTEM warstw SiOx:TiOy domieszkowanych 1% Eu3+(a), 3% mol Eu3+ (b),

5% mol Eu3+(c).

Rys. 8.31 Obrazy HAADF-STEM warstw SiOx:TiOy domieszkowanych 1% mol Eu3+(a),

3% mol Eu3+ (b), 5% mol Eu3+(c).

Rys. 8.32 Obrazy EDS warstw SiOx:TiOy domieszkowanych 1% mol Eu3+(a), 3% mol Eu3+ (b),

5% mol Eu3+(c) wygrzewanych w 500C.

Rys. 8.33 Obrazy HRTEM warstw SiOx:TiOy referencyjnej (a) i domieszkowanych

2% mol Er3+(b), 4% mol Er3+ (c), 6% mol Er3+(d). T=500C.

Rys. 8.34 Obrazy EDS warstw SiOx:TiOy referencyjnej (a) i domieszkowanych 2% molEr3+(b),

4% mol Er3+ (c), 6% mol Er3+(d). T=500C.

Rys. 8.35. Porównanie szorstkość powierzchni warstw kompozytowych SiOx:TiOy dla różnych

poziomów domieszkowania europem, wygrzewanych odpowiednio w temperaturze

500C i 800C. (a) pomiary profilometrem optycznym 1,91,3 mm2, (b) pomiary

AFM 22 m2.

Rys. 8.36 Obrazy HRTEM warstw kompozytowych SiOx:TiOy, odpowiednio referencyjnej (a)

i domieszkowanych 1% mol Eu3+(b), 3% mol Eu3+ (c), 5% mol Eu3+(d).

Wygrzewanie w temperaturze T=800C przez 60 minut.

Rys. 8.37 Obrazy EDS warstw SiOx:TiOy referencyjnej (a) i domieszkowanych 1%mol Eu3+(b),

3% mol Eu3+ (c), 5%mol Eu3+(d). T=800C.

Rys. 8.38 Obrazy pobudzonego światłowodu SiOx:TiOy domieszkowanego 1% europu dla

różnych temperatur wygrzewania a)500C b) 800C.

Rys. 8.39 Wpływ temperatury wygrzewania i domieszkowania europem kompozytowych

warstw SiOx:TiOy, na straty optyczne.

Rys.8.40 Fotoluminescenja aerożeli SiOx:TiOy domieszkowane europem o koncentracji

1% mol(a), 3% (b) i 5% (c). =365 nm.

Rys. 8.41 Widma emisyjne alkożeli domieszkowanych europem

Rys. 8.42 Obraz pobudzonej warstwy SiOx:TiOy domieszkowanej europem (3% mol).

Rys. 8.43 Obraz SEM sprzęgacza siatkowego o okresie =417 nm.

Rys. 8.44 Obrazy pobudzonego światłowodu SiOx:TiOy domieszkowanego erbem użyciem

sprzęgacza siatkowego. =677 nm (a), =488 nm (b).

Rys. 8.45 Charakterystyka absorbancji zolu SiOx:TiOy domieszkowanego erbem.

Rys. 8.46 Widma emisyjne aktywnych warstw SiOx:TiOy domieszkowanych erbem o

koncentracji 2% mol, 4%mol i 6% mol Er3+
.
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Rys. 8.47 Widma emisyjne dla warstw SiOx:TiOy domieszkowanej erbem o stężeniu 2% mol,

4% mol i 6% mol Er3+.

Rys. 8.48 Widma emisyjne dla warstw SiOx:TiOy domieszkowanej 6% mol Er3+.

Rys. 8.49 Widma wzbudzenia fotoluminescencji kompozytowych warstw SiOx:TiOy

aktywowanych 3% mol Eu3+.

Rys. 8.50 Widmo emisyjne warstw SiOx:TiOy domieszkowanych europem.

Rys. 8.51. Zanik luminescencji w czasie dla kserożeli domieszkowany europem o stężeniu 1%

mol, 3% mol oraz 5% mol.

Rys. 8.52. Zanik luminescencji w czasie dla zoli domieszkowany europem o stężeniu 1% mol,

3% mol oraz 5% mol.
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Spis tabel

Tabela 3.1. Dojrzałe platformy materiałowe fotoniki scalonej
Tabela 4.1. Zestawienie warstw falowodowych aktywnych wybranymi jonami

lantanowców Ln3+. T- temperatura wygrzewania, n – współczynnik załamania,

d- grubość,  - straty optyczne

Tabela 5.1. Wykaz najczęściej stosowanych prekursorów.
Tabela 8.1 Współczynniki załamania i grubości odcięcia dla warstwy falowodowej

przedstawionej na rysunkach 8.2 i 8.4.
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