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Problematyka rozprawy

Problematyka rozprawy związana jest z zagadnieniami z obszaru nanotechnologii. Pani Mgr

inż. Magdalena Zic;ba zajmowała się wytwarzaniem aktywnych warstw falowodowych,

otrzymywanych poprzez domieszkowanie kompozytowych warstw SiOx:TiOy jonami

lantanowców. Autorka była zmotywowana przeprowadzeniem badań dotyczących

technologii wytwarzani;, zaawansowanych struktur materiałowych dla elektroniki i fotoniki

a następnie ich charak r>ryzacją przy zastosowaniu nowoczesnych metod pomiarowych.

Pani Mgr inż. M;:ip,d;:iler1" Zięba wykazała się dobrą znajomością obsługi aparatury

technologicznej, metod pomiarowych oraz właściwą interpretacją wyników pomiarowych.

Charakterystyka rozpr,wy

Rozprawił ub?" 1 się w formie nieksiążkowej zwartej i posiada oryginalny układ.

Językiem rozprilW'' ]est j ·zyk polski, jednakże zamieszczono szereg angielskojęzycznych

pojęć i akronimów. Wskazano publikacje Pani Mgr inż. Magdaleny Zięby stanowiące dzieła

Autorki, gdzie była również pierwszym Autorem. Wykaz Publikacji Autorki z listy

filadelfijskiej i znaczących materiałów konferencyjnych (SPIE), które są związane z realizacją

pracy doktorskiej obejmuje 14 pozycji. Rozprawa doktorska składa się ze 127 stron i ma

prawidłowy układ edytorski, a jej struktura jest przejrzysta. Przytoczona bibliografia jest w

pełni wystarczająca dla naświetlenia problematyki i zawiera 174 pozycje, w większości z

kilku ostatnich lat wydanych w liczących się czasopismach naukowych, z czego Pani Mgr inż.

Magdalena Zięba powołuje się na 2 własne wspótautorskie publikacje. Bibliografia świadczy

o dobrym rozeznaniu literaturowym Autorki w uprawianej przez Nią dyscyplinie naukowej

oraz o znacznym dorobku naukowym.

Rozprawa zawiera 9 rozdziałów, spis treści, spis oznaczeń i akronimów oraz wykaz

symboli. Na końcu zamieszczono podsumowanie, bibliografię, spis rysunków, spis tabel,

wykaz dorobku naukowego wykaz artykułów naukowych opublikowanych w czasopismach

naukowym, które w roku opublikowania artykułu w ostatecznej formie byto ujęte w

ministerialnym wykazie czasopism naukowych związane z realizacją pracy doktorskiej (14

pozycji), będące efektem pracy w Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych PAN w

Zabrzu (13 pozycji), wykaz konferencji krajowych i zagranicznych, w których uczestniczyła

Autorka (30 pozycji), wykaz projektów (5 pozycji) oraz uzyskane nagrody i wyróżnienia.

Pani Mgr inż. Magdalena Zięba przyjęta następujący układ swojej rozprawy:

Rozdziały 1-5 dotyczą przeprowadzonych badań literaturowych w Rozdziale 6

przedstawiono cel, zakres pracy i metodykę badawczą a Rozdziały 7-8 obejmują opis

zastosowanych metod pomiarowych oraz wyniki badań.

W obszernym wstępie Autorka przedstawiła rys historyczny rozwoju światłowodów od

potowy dziewiętnastego wieku (1854 r) do chwili obecnej. Wskazała też przedmiot swoich

badań w nurcie badań materiałowych dla zastosowań w optoelektronice (kompozytowe

warstwy falowodowe SiOx:TiOy domieszkowane wybranymi jonami lantanowców).

W Rozdziale 2 Pani Mgr inż. Magdalena Zięba odnosi się do zagadnień z obszaru fizycznych

podstaw działania światłowodów planarnych, Autorka omówiła bardzo szczegółowo

przejście światła na granicy ośrodków, budowę i zasadę działania światłowodu planarnego.

Wskazała też występujące źródła strat optycznych w światłowodzie planarnym takie jak

wewnętrzne rozpraszanie Rayleigh'a, rozpraszanie Rayleigh'a-Mie na porach i

nanokrystalitach i rozpraszanie na szorstkich powierzchniach granicznych warstwy

falowodowej. Ponadto w rozdziale 2 zaprezentowała metody pobudzania światłowodów

planarnych. Przedstawione przez Autorkę zjawiska są bogato udokumentowano

literaturowo, opisane formułami matematycznymi i ilustrowane licznym rysunkami, co

ułatwia czytelnikowi zapoznanie się z problematyką.

W rozdziale 3 poświęconym platformom materiałowym optyki zintegrowanej Pani

Mgr inż. Magdalena Zięba dokonała porównania stosowanych technologii warstw

falowodowych dla różnych materiałów rdzenia lnP Si (SOI) Si3N4 SiOx:TiOy. Zebrała

podstawowe właściwości wymienionych platform i porównała ich cechy. Zauważyła, że
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istotną zaletą platformy materiałowej SiOx:TiOy w porównaniu z innymi jest możliwość jej

domieszkowania. Pani Mgr inż. Magdalena Zięba przytacza też istotne dane literaturowe.

W rozdziale 4 zatytułowanym „Lantanowce w optyce zintegrowanej" Autorka

przedstawiła właściwości fotoluminescencyjne lantanowców ze szczególnym

uwzględnieniem mechanizmów ich wzbudzania i emisji światła. Omówiła właściwości

chemiczne lantanowców oraz właściwości fotoluminescencyjne, skoncentrowała się na

właściwościach Erbu (Er) oraz Europu (Eu). Zestawiła też warstwy falowodowe aktywowane

wybranymi jonami lantanowców opisała też metody domieszkowania jonami lantanowców

warstw falowodowych z użyciem metody fizycznego osadzania z fazy gazowej (PVD), metod

chemicznych (chemicznego osadzania z fazy gazowej - CVD) i metody zol-żel.

Rozdział 5 ma charakter typowo technologiczny. Zawiera szczegółowe opisy metod

wytwarzania warstw z fazy ciekłej, procesów chemicznych zachodzących w metodzie zol­

żel, podstaw metody zol-żel, przekroju technik nanoszenia warstw z fazy ciekłej takich jak

technika powlekania z użyciem wałka (meniscuse), technika natryskowa (ang. spray­

coating), technika rozwirowania (ang. spin-coating), technika powlekania zanurzeniowego

(ang. dip-coating).

Motywacje i cel pracy doktorskiej Pani Mgr inż. Magdaleny Zięby zostały określone w

rozdziale 6. Celem pracy doktorskiej było opracowanie metody wytwarzania aktywnych

warstw falowodowych, otrzymywanych poprzez domieszkowanie kompozytowych warstw

SiOx:TiOy jonami wybranych lantanowców. Autorka zdecydowała się na wytwarzanie

warstw aktywnych dwoma metodami: zol-żel oraz dip-coating. Technologia zapewniała

wytworzenie stabilnych warstw SiOx:TiOy o niskich stratach optycznych i możliwością

skalowania współczynnika załamania od 1.45 do 1.95. Opracowane warstwy falowodowe

SiOx:TiOy są platformą materiałową, z użyciem której rozwijane są bierne układy optyki

scalonej a doktorat jest poszerzeniem dotychczasowej platformy biernych światłowodów

kompozytowych SiOx:TiOy o światłowody aktywne.

Pani Mgr inż. Magdalena Zięba postawiła kilka tez w swojej pracy doktorskiej.

• Domieszkowanie kompozytowych warstw falowodowych SiOx:TiOy jonami

wybranych lantanowców nie wpływa destrukcyjnie na strukturę materiału matrycy.

• Domieszkowanie kompozytowych warstw falowodowych SiOx:TiOy jonami

wybranych lantanowców nie powoduje istotnego wzrostu strat optycznych.

• Aktywne warstwy falowodowe mogą być skutecznie pobudzane z użyciem

sprzęgacza siatkowego.

• W warstwach falowodowych SiOx:TiOy domieszkowanych jonami lantanowców

może wystąpić efekt fotoluminescencji.

• Metoda zol-żel i technika dip-caating są odpowiednie do wytwarzania aktywnych

warstw falowodowych o wysokiej jednorodności parametrów.

Autorka skoncentrowała się zarówno na technologii jak i na charakteryzacji wytworzonych

struktur.
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Rozdział 7 to szczegółowy opis metod pomiarowych i wykorzystywanej aparatury.

Znaczna część badań dotyczyła metod optycznych co jest zrozumiałe w przypadku struktur

falowodowych. Pani Mgr inż. Magdalena Zięba stosowała techniki elipsometryczne zarówno

monochromatyczne i spektroskopowe. Opisała szczegółowo podstawy elipsometrii i

wskazała jakie informacje o materiałach są możliwe do określenia przy użyciu tych metod.

Autorka korzystała z monochromatycznego elipsometru SENTECH SE400 (Sentech, model

2021, A= 632,8 nm, Berlin, Niemcy) oraz elipsometru spektroskopowego Woollam M2000

(J. A. Woollam Company, ""A= 190-1700 nm) w zakresie spektralnym od 190 nm do 1688 nm

z użyciem oprogramowania CompleteEASE (J. A. Woollam Company). Badania

spektrofotometryczne (transmisyjne i odbiciowe) pozwoliły na optyczną charakteryzację

materiałów w zakresie długości fal 200-1100 nm. Autorka wykorzystywała

spektrofotometry Avantes Sensline AvaSpec-ULS-TEC oraz NIR 512 (OceanOptics). Badania

obejmowały warstwy kompozytowe SiOx:TiOy niedomieszkowane oraz warstwy

domieszkowane. Współczynniki załamania warstw wygrzewanych w temperaturze 500 °C

wynosiły ok. 1.65 (a grubości od ok. 130 nm do ok. 500 nm). Warstwy nanoszone były

głównie na podłoża ze szkła sodowo-wapniowego, ze szkła BK7 i na podłoża krzemionkowe

(SiO2) i podłoża krzemowe. W celu wyznaczenia optycznej przerwy energetycznej Pani Mgr

inż. Magdalena Zięba korzystała z metody Tauc'a. Omówiła też metody m-linii bazujące na

wykorzystaniu rezonansowych sprzęgaczy do wprowadzania światła do światłowodu. Straty

optyczne Autorka wyznaczała metodą smugową na stanowisku pomiarowym na

Politechnice Śląskiej. Odrębną cześć badań stanowiły badania morfologii powierzchni

warstw z wykorzystaniem mikroskopu sił atomowych (AFM N_TEGRA NT-MDT, Moskwa,

Rosja). Badania pozwoliły na wyznaczenie szorstkości powierzchni i ocenę wpływu

domieszkowania lantanowcami na krystalizację tlenku tytanu.

Pani Mgr inż. Magdalena Zięba w swoich badaniach korzystała też z mikroskopii

elektronowej wykorzystując skaningowy mikroskop elektronowy (SEM) Supra 35 (Zeiss,

Oberkochen, Niemcy) w celu oceny mikrostruktury, składu i morfologii materiałów

(morfologii powierzchni warstw SiOx:TiOy). Badania wykonywała we współpracy z Polskim

Ośrodkiem Rozwoju Technologii - Sieć Łukasiewicz oraz z Centrum Zaawansowanych

Materiałów i Technologii Cezamat Politechnika Warszawska. Autorka korzystała też przy

współpracy z PORT z mikroskopii HRTEM (z EDS) z systemu pomiarowego HR-S/TEM

Thermo Fisher Scientific Titan 60-300 cubed. Ostatnie dwie techniki badawcze to

profilometria {profilometr optyczny Rtec Lambda-2 CEZAMAT ) oraz optyczna

spektrofluorymetria {PORT).

Rozdział 8 pracy doktorskiej Pani Mgr inż. Magdaleny Zięby poświęcony jest

technologii otrzymywania materiałów i szczegółowemu opisowi procesów technologicznych

prowadzonych w celu uzyskania kompozytów SiOx: TiOy a następnie syntezy roztworów zoli

hybrydowych SiOx:TiOy domieszkowanych jonami europu lub erbu. Autorka projektowała

aktywne struktury falowodowe o ścisłe określonej grubości i właściwościach optycznych.
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Określała charakterystyki madowe światłowodu planarnego, rozkłady gęstości mocy w

światłowodzie planarnym, współczynniki załamania i grubości odcięcia dla warstwy

falowodowej. Zajęła się też zaprojektowaniem sprzęgacza siatkowego.

Rozdział 8 zawiera szczegółową charakteryzację kompozytowych warstw

falowodowych e SiOx:TiOy otrzymanych przy użyciu metody zol-żel i techniki dip-caating.

Badania obejmowały wpływ parametrów technologicznych procesu na właściwości

optyczne i grubość warstw. Zbadano też wpływ grubości warstwy na szerokość optycznej

przerwy zabronionej i dyspersję współczynnika załamania warstw falowodowych SiOx:TiOy

oraz morfologię powierzchni. Autorka scharakteryzowała kompozytowe warstwy SiOx:TiOy

domieszkowane europem i erbem. Istotną częścią rozdziału 8 było określenie strat

optycznych metodą smugowa oraz właściwości luminescencyjnych warstw kompozytowych

domieszkowanych lantanowcami.

W podsumowaniu przeprowadzonych w ramach doktoratu badań należy zauważyć

uzyskane istotne wyniki dotyczące określania wpływ poziomu domieszkowania

odpowiednio erbem i europem na parametry warstw (n, d) nanoszonych techniką dip­

coating, wpływu czasów starzenia zoli na parametry wytwarzanych warstw, dużą

jednorodność optyczną domieszkowanych warstw. Autorka wyznaczała wpływ

domieszkowania i grubości warstw na optyczną przerwę energetyczną materiałów, wpływ

poziomów domieszkowania i temperatury wygrzewania na morfologie powierzchni warstw

oraz ich właściwości optyczne, straty propagacyjne. Badania Pani Mgr inż. Magdaleny Zięby

pozwoliły też na wyznaczenie położenia pasm luminescencyjnych zoli, kserożeli i warstw

pobudzonych światłem o wybranych długościach fal i czasów zaników luminescencji w

domieszkowanych europem zolach i kserożelach. Pani Mgr inż. Magdalena Zięba wykazała,

że domieszkowanie warstw kompozytowych odpowiednio erbem i europem nie wpływa

destrukcyjnie na warstwy i nie powoduje wzrostu strat propagacyjnych.

Oryginalne osiągnięcia Autorki

Należy zauważyć, iż Pani Mgr inż. Magdalena Zięba podjęła się trudnego zadania w

warstwie technologiczno-eksperymentalnej. Za silne strony badań Autorki uważam: dobre

opanowanie technologii zol-żel i dip-caating, dobrą znajomość technik pomiarowych

służących charakteryzacji warstw falowodowych, bardzo dobre zdolności interpretacyjne w

zakresie optyki. Pani Mgr inż. Magdalena Zięba widziała konieczność kompleksowych badań

strukturalnych by móc precyzyjnie zdefiniować parametry struktur falowodowych.

Zainteresowanie Autorki warstwami falowodowymi SiOx:TiOy domieszkowanymi erbem

lub europem wynikały z możliwości aplikacyjnych w optoelektronice i fotonice. Za istotne

osiągnięcie autorki uważam opracowanie aktywnych kompozytowych warstw

falowodowych SiOx:TiOy domieszkowanych erbem lub europem jako platformy
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materiałowej fotoniki scalonej w zakresie spektralnym Vis-N IR o wysokiej jednorodności

parametrów.

Na uwagę zasługuje bardzo duża liczba (ponad sto) syntez zoli, przy czym z każdego

zolu Pani Mgr inż. Magdalena Zięba wytworzyła serie warstw (do kilkudziesięciu), które

następnie były poddane charakteryzacji metodami: elipsometrii monochromatycznej,

spektrofotometrii transmisyjnej i odbiciowej oraz m-linii, a cześć warstw falowodowych o

dobrych właściwościach transmisyjnych były dodatkowo poddawane profesjonalnym

badaniom (morfologia, AFM, fotoluminescencja SEM i TEM).

Pani Mgr inż. Magdalena Zięba opracowała takie procedury technologiczne, dzięki

którym wytwarzane mogą być jednorodne warstwy o ultra niskich stratach optycznych (0,2

dB/cm). Autorka opracowała metodę wytwarzania w warstwach aktywnych sprzęgaczy

siatkowych, co jest wymierną miarą osiągniecia naukowego Pani Mgr inż. Magdaleny Zięby.

Mocne strony rozprawy

Nie ulega wątpliwości, iż fakt uprzedniego opublikowania wyników części badań

składających się na doktorat Pani Mgr inż. Magdalena Zięba w recenzowanych

czasopismach ściśle związanych ze specjalizacją Doktorantki świadczy o randze

prowadzonych badań. Przytoczone prace naukowe potwierdzają mocne strony doktoratu i

merytoryczne przygotowanie Doktorantki. Bardzo istotny jest fakt uczestnictwa w projekcie

TEAM-NET Fundacji na rzecz Nauki Polskiej oraz współpracy z licznymi ośrodkami

naukowymi w Polsce takich jak Instytut Mikroelektroniki i Optoelektroniki Politechniki

Warszawskiej, Polski Ośrodek Rozwoju Technologii - Sieć Łukasiewicz (PORT), Wydział

Inżynierii Materiałowej i Ceramiki oraz Wydział Fizyki i Informatyki Stosowanej Akademii

Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Centrum Zaawansowanych

Materiałów i Technologii CEZAMAT Politechniki Warszawskiej, Wydział Inżynierii

Materiałowej i Fizyki Politechniki Krakowskiej. Aktywny udział w opracowaniu koncepcji

eksperymentów jak i ich wykonania, świadczy o przygotowaniu Doktorantki do

prowadzenia badań na wysokim poziomie. Recenzent zauważył nieliczne nieścisłości natury

redakcyjnej w przedstawionej do oceny pracy, lecz nie ulega wątpliwości, iż mocne strony

rozprawy są dominujące.

Wnioski końcowe

Recenzent wysoko ocenia przedłożoną rozprawę doktorską. Autorka w czasie

realizacji swojej pracy doktorskiej wykazała się dużym wkładem w prowadzone badania i

intuicją jako naukowiec oraz wiedzą teoretyczną i doświadczeniem praktycznym.

Podkreśleniu zasługuje możliwość wykorzystania wyników badań dla rozwoju

zaawansowanych konstrukcji struktur optoelektronicznych w tym warstw falowodowych.

Cel pracy został osiągnięty a recenzowana rozprawa doktorska posiada wysoki

poziom naukowy i stanowi znaczący wkład w dyscyplinę naukową automatyka, elektronika,
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elektrotechnika i technologie kosmiczne. Dojrzałość naukową Autorki potwierdza fakt, iż

wyniki prac były już opublikowane w recenzowanych czasopismach naukowych (Appl.

Mater. lnterfaces, Optics & Laser Technology, Materials Science and Engineering:,

Materials, Opto-electronics Review, Optical Express, Crystals, Ceramics International,

Electronics). Podkreślić też należy, że Autorka znaczącą część prac badawczych wykonała w

ramach dużego projektu Hybrydowe platformy czujnikowe zintegrowanych układów

fotonicznych na bazie materiałów ceramicznych i polimerowych (HYPHa}, finansowanego ze

środków programu TEAM-NET Fundacji na rzecz Nauki Polskiej nr projektu POIR.04.04.00-

00-14D6/18. Brała też udział w 4 projektach: NCN {Opus w latach 2021-2022 jako

Stypendysta -doktorant oraz Opus w latach 2017 -2019 jako wykonawca}, Inicjatywa

Doskonałości -Uczelnia Badawcza {jako kierownik} oraz M.Era-Net (w latach 2017 - 2019

jako wykonawca}. Reasumując stwierdzam, że cel pracy został z nadmiarem osiągnięty,

recenzowana rozprawa doktorska Pani Mgr inż. Magdaleny Zięby posiada wysoki poziom

naukowy i spełnia z naddatkiem warunki stawiane rozprawom doktorskim. Na podstawie

stosownej Ustawy wnoszę o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

Równocześnie, po przyjęciu publicznej obrony pracy doktorskiej, mając na uwadze, że cel

pracy został osiągnięty, a wyniki badań recenzowanej rozprawy doktorskiej Pani Mgr inż.

Magdaleny Zięby mają istotne znaczenie dla rozwoju dyscypliny naukowej automatyka,

elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne, wnioskuję o jej wyróżnienie.

Tomasz Stapiński
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